2

Şimdi bu ihtilafları olmadan önce haber veren ve kanaatımızca
müslümanların bu hususta dikkatlerini çekerek ihtilaflardan · kaçınmalarını
sağlamaya yönelik olan; Tirmizi, İbn Mace, Ebu Davı1d ve Darimi'de yer alan
bu hadisin rivayet şekillerinden bazılarını nakledelim:

Ebu Hureyre (v. 57 /676-7)'nin rivayetine göre Hz. Peygamber (s.a.v.)
şöyle buyurmuştur: "Y~~udller yetmişbir fırkaya ayrıldılar. Hıristi~anlar yet
mişiki fırkaya ayrıidılar. Ummetim ise yetmişüç fırkaya ayrılacaktır."

Abdullah b. Amr (v. 65/684-5), Hz. Peygamber (s.a.v.)'in şöyle dediğini
rivayet eder: "İsrailoğullarının başına gelen şey, ümmetimin de başına ge
lecektir. İsrailoğulları yetmişiki fırkaya ayrıldı; ümmetim de onlardan bir faz
lasıyla yetmişüç fırkaya ayrılacaktır ve biri dışında diğerleri cehenneme gi
decektir. Dediler ki: 'Ey Allah'ın Rasulu! Ateşten kurtulacak bu fırka han
gisidir?' O, 'Benim ve ashabimın üzerinde bulunduğu fırkadır' buyurdu. "4

Enes (v. 90-93/709-712)'den naklen Hz. Peygamber (s.a.v.) şöyle bu
yurmuştur: "İsrailoğulları yetmişbir fırkaya ayrıldı. Ümmetim ise yetmişiki
fırkaya ayrılacaktır; biri dışında hepsi cehennemdedir. Bu tek fırka da
Cemaat'tır." 5 ·

Avf bin Malik (v. 73/692)'den rivayet edildiğine göre de; Rasulullah
(s.a.v.) şöyle buyurdu: Yahudiler yetmişbir fırkaya ayrıldı. (Bunlardan) biri cen
nette ve yetmişi ateştedir. Hıristiyanlar da yetmişiki fırkaya ayrıldı. (Onlardan
da) yetmişbir kka ateşte ve biri cennettedir. Muhammed'in canı (kudret) elinde
bulunan (Allah)'a yemin ederim ki, benim ümmetim muhakkak yetmişüç
fırkaya ayrılacaktır. Bir fırka cennette ve yetmişiki fırka ateştedir.

Ya Rasulallah! Cennette olan kimlerdir? diye sorulduğunda. Rasulullah:
"Cemaaf', diye cevap verdi. "6

Bu hadfs sadece adları geçen ravfler tarafından değil, daha pek çok sa
habe tarafından da rivayet edilmiştir. Bunlar içerisinde en meşhurları şunlardır:
Ebu'd-Derda (v. 32/652-3), Cabir (v. 78/697), Ebu Said el-Hudrf (v. 74/693-
4), Ubeyye b. Ka'b (v. 19, 22/640, 643), Abdullah b. Amr b. el-As, Ebu

2) Geniş bilgi için bkz.: Talat Koçyiğit, Hadisçilerle Kelamcılar Arasındaki Münakaşalar,
s. 2ı-55; Muhammed Ebu Zehra, ls/am'da Siyôsf, İtikô.df ve Fıkhf Mezhepler Ta
rihi, s. 9-20.

3) Ebu DavCıd, Kitabu's-Sünne, ı.

Umame (v. 86/705) ve Vasıle b. Eska (v. 85/704).

Ümmetin yetmişüç fırkaya ayrılacağı ve bunlardan sadece birisinin kur
tuluşa eren fırka olup diğerlerinin dalalete gideceklerini beyan eden sadece Hz.
Peygamber (s.a.v.)'e ait hadis olmayıp, Hulefa-i Raşid!n'in de bu tarzda
sözylerinin bulunduğu rivayet edilmektedir.

Onların koymuş olduğu şartlara uymaması ne
deni ile, bu hadisi sah!hlerinde almamış olabilirler. Zira had!sçiler tarafından
İmam BuhAr! ve İmam Müslim'in sah!hleri dışında da sahih hadisler bulunduğu
ifade edilmektedir. 8 Kaldı ki, hadisin sıhhati ile ilgili Mevlüt Özler'in yaptığı
araştırmaya göre9 ; el-Hakim en-Neysaburi (v. 405/1014) el-Müstedrek adlı e
serinde naklettiği Ebu Hureyre rivayetinin Müslim (v. 261/875}'in şartına uy
gun sahih bir hadis olduğunu söylerken, Hafız ez-Zeheb! (v. 7 48/134 7) de el
Müstedrek'te bulunan hadisler üzerinde yazmış olduğu Telhis adlı eserinde en
Neysaburl'nin kanaatını paylaşır.

Y etmişüç fırka ile ilgili eserinde Mevlüt Özler, hadisi dört grupta
değerlendirir.

Bu ise bahsedeceğimiz gibi sağlam bir mesnedi bulunmaktadır. 10

Mezhepler tarihi yazarlannın ekseriyeti bu hadfsi kabul edip, onu ken
dilerine çalışmalarında bir rehber yaparken, bazıları da bu hadisi görmezlikten
gelmişler, hatta bazılan da reddetmişlerdir. Reddedenlerden biri İbn-i Hazm (v.
456/1063}'dır.İbn-i Hazm bu hadisi isnad bakımından sahih olmadığı ge
rekçesi ile, zayıf olarak addeder ve hadise karşı çıkar. ll Yukarıda bahsi geçtiği
üzere, söz konusu hadfste Hz. Peygamber (s.a.v.)'in ümmetin 73 fırkaya
ayrılacağı ve biri hariç diğerlerinin cehenneme gideceklerini haber vermesine
mukabil, bir başka rivayetten de bahsedilmektedir ki, buna göre yetmiş üç
fırkanın sadece biri cehenneme diğerleri ise cennete gidecektir. Bu manadaki
hadisi Makdısi (v. 356/966) nakletmektedir. Had!ste şöyle denilmektedir:
"Ümmetim yetmişüç fırkaya ayrılır. Onlardan yetmişikisi cennete, biri de ce
henneme gidecektir." 12 Makdıs!'ye göre bu hadisin diğerine göre daha
sahlhtir. Ancak, yetmişiki fırkanın cehenneme, bir fırkanın ise cennete gi
deceğine dair olan hadis daha meşhur bulunmaktadır.

A- Y etmişüç Fırka Hadisini Asıl Kabul Edenler

Fırka-i Naciye'nin dışırda kalan, dalalet fırkalarını, hadlste.ifade edildiği gi
bi yetmişiki olarak sınırlayan ve tasnifini buna göre yapan Mezhepler Tarihi
Yazarlırının en önemlileri, el-Bağdadl (v. 4229/1037), el-İsferainl (v. 471/
1078) ve eş-Şehristan! (v. 548/1153)'dir. Bağdad!, yetmişiki fırkayı "sapık
fırkalar" başlığı altında ir.celer. O, bu fırkaları sekiz ana kol altında toplar. Bu
ana fırkalar şunlardır: Revafız, Havaric, Kaderiyye-Mu'tezile, Mürcie,
Neccariyye, Cehmiyye-Bekriyye-Dırariyye, Kerramiyye ve Müşebbihe. Bu
fırkaları da kendi aralarında tali koliara ayırır.

Ancak, hangi mezhepler ana, hangileri
tali fırkalardır konusunda birliğe ulaşılmamıştır. Bu ihtilafın ana nedeni ise, ayrı
metot ve ölçülerin kullanılmış olmasıdır. Şehristanl, eserinde bu hususa temas
ederek, fırkaların tesnifinde aynı metodu benimsemiş iki müellife rastlamanın
mümkün olmadığını söyler.l6 Mesela İbn-i Hazm (v. 456/1064) dört, Malati
(v. 377 /987) beş, İbnu'l-Cevzl (v. 597 /1200) altı, Makdısl (v. 355/966) yedi,
BağdAd! (v. 429/1037) sekiz, İsferainl (v. 471/1078) ve Eş'ar! (v. 324/936)
on olarak tasnifatta bulunurlar. 17

Osmanlı Sultanı Kanuni Sultan Süleyman'ın meşhur Şeyhu'l-İslam'ı olan
İbn-i Kemal (v. 940/1534) de yetmişiki fırkayı altı ana fırka altında ele alır. Bu
altı ana fırka şunlardır. Hariciyye, Rafiziyye, Kaderiyye, Cebriyye, Cehmiyye
ve Mürcie.18

İbn-i Kemal, bu altı ana mezhep altında, her biri için on iki ayrı fırkanın
adlarını zikreder ve böylece hacliste haber verilen toplam yetmişiki sayısına
ulaşır.

Cehmiyye: · Muattaliyye,
Zenadakiyye, Lafzıyye, Vakı'ıyye, Mersiyye, Beşiriyye, Mütezifiyye, Varidiyye,
Hamafiyye, MahlCıkiyye, Gayriyye, Faniyye. Mürciyye: Tarikiyye, Sabiiyye,
Raciyye, Şakiyye, Beliyye, Ameliyye, Makbaliyye, Mesniyye, Eseriyye, Be
diyye, Müşebbihe, Haşeviyye.19

İsferainl (v. 471/1078) de bu sayıyı asıl kabul eder ve ifade edildiği gibi
bunları on ana fırka altında mütalaa eder. Bu fırkalar Revafız, Havaric,
Mu'tezi!e-Kaderiyye, Mürcie, Neccariyye, Dırariyye, Cehmiyye, Bekriyye, Ker
ramiyye ve Müşebbihe. Bunlardan Revafız, Havaric ve Mu'tez!le yirmişer fırka,
Mürcie yedi fırkaya ayrılırken, diğerleri birer fırka sayılır ve böylece toplam yet
mişiki fırka olur. 20

Hadisçi el-Münavi (v. 1031/1622) de, fırkaların altı ana grupta top
landığını ve bunların HarCıriyye, Kaderiyye, Cehmiyye, Mürcie, Rafiziyye ve
Cebriyye olduğunu ve bunların herbirinin on iki tali fırkaya bölündüğünü, ne
tice olarak toplam hadiste beyan buyrulan yetmişiki fırkanın tamamlandığını
beyan eder.

B- Yetmişüç Fırka Hadisini Asıl Kabul Etmeyenler

Yukanda ifade ettiğimiz gibi hadhiste haber verilen rakamı görmezlikten
gelenler, mezhepler ile ilgili yaptıkları çalışmalarında daha rahat hareket et
mişlerdir. Zire yetmişüç rakamını doldurma veya onu aşma gibi bir kaygılan ol
mamıştır. Bu gruba dahil olan Eş'ara (v. 324/936) hadisi hiç görmezlikten ge
lirken, Fahreddin er-Razi (v. 606/1210), İbnu'J-Cevzi (v. 597 /1200) ve ben
zeri bazı alimler de hadiste haber verilen rakamı çokluktan kinaye olarak yo
rurnlamışlardır. Bunlar, hadisi kabul etmekle birlikte sadece çalışmalarında
hadisteki geçen rakamı esas elmamaktadırlar.

Bu grupta yer alan şahısların, hadisteki rakamı, çokluktan kinay olarak
değerlendirmeleri haklı gerekçelere dayanmaktadır.

Imanına, Havaric, Rivafız, · Kaderiyye ve diğer sapık fırkaların
bid'atlerinden bir şey karıştırmaksızın, sözünü ettiğimiz bu görüşlere inanan bir
kişi, Allah onun ömrünü bu inanç üzere devam ettirirse, Kurtuluşa Ermiş Fırka
mensuplarından olur. Ümmetin büyük çoğunluğu, ... , Malik (v. 1 79/795), eş
Şafii (v. 04/819), Ebu Hanife (v. 150/767), el-Evzai (v. 157 /773-4), es-Sevr!
(v. 161/777-8) ve bunların taraftarları ile Zahirfler32 hep bu görüşe
katılmışlardır. "33

Kemal Paşa Zade de aynı şekilde Fırka-i NAciye'nin Ehl-i Sünnet ve'l
Cemaat olduğu kanaatını taşır. Ona göre, Ehl-i Sünnet ve'l-Cemaat veya diğer
tabiri ile Ehl-i Hakk'ın tarifi şöyledir: "İ'tikad-ı zahir ile, sünnet üzere hareket e
den, Rasulullah (s.a.v.)'ın cemaatı (ashabı) yolunda gidenlere Ehl-i Hakk ve
Ehl-i Sünnet denir.

Kim de
bu din ve i'tikad üzerine olursa o sünnfdir. Kim de herhangi bir tarzda, ona
karşı gelirse, o bid'atçıdır ve Ehl-i Sünnete muhalefet etmiş olur. Zira Ehl-i
Sünnet, tevhid ve onun usul ve şartları konusunda ittifak etmişlerdir."35

32) Davfid b. Ali b. Halef el-Isfehan! (v. 270/884)'ye uyanlardır.
33) Bağdadi, s. 21-22.
34) lbn-i Kemal, "Suratu'/-Akôidi'l-Muhtasar", S.K. Tımovalı Kol!., nr. 1860, vr. 57b.
35) lbn-i Kemal, "Risale f! Beyani'l-Fırakı'd-Dalle", Mecmaa, S.K. Reşid Efendi Kol!., nr.

1031, vr.

Ancak hakkında kesin · hüküm bu
lunmayan ve üzerinde icma da vuku bulmayan mes~lelerde değişik

50) Buhar!, l'tisam, 21; Müslim, Akdıye, 15; Darimt, Akdıye, 2; Tirmizi, Ahkam, 2;
Nesa!, Kudat, 3; İbn-i Mace, Ahkam, 3.

51) Nisa (4), 59.
52) Yazır, c. II, s. 1378-1383.
53) Gazzali, Faysalu't-Tefrika Beyne'l-lslôm ve'z-Zendaka, Mısır, 1325/1907, s. 15.
54) Ethem Ruhi Fığlalı, Çağımızda ltikadi fslôm Mezhep/eri, s. 20.

110 / Sayın DALKIRAN --------- EKEV AKADEMİ VERGİSİ

düşüncelerin ileri sürülmesi ile şahıslar küfre düşmezler. Bu bakımdan
hakkında kesin hüküm bulunmayan meselelerde kendisinden tieğişik düşünen
kimseleri küfür ile ittiham etmek son derece yanlıştır.